às comunidades que servimos um programa estruturado para coleta e destinação ambientalmente correta dos medicamentos e suas
embalagens.

Por fim, concluímos em outubro, por meio do Fundo RD #TodoCuidadoConta, a doação de R$ 25 milhões a 51 hospitais filantrópicos em 50
cidades, que se localizam em 23 estados brasileiros e o DF. O fundo foi criado para auxiliar no enfrentamento ao avanço da pandemia em
pequenas e médias cidades que combinam vulnerabilidades socioeconômicas e alta probabilidade de transmissão sustentada do vírus COVID-19.

IFRS 16

A partir de 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade histórica, os
valores deste relatório são apresentados sobre a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade
econômica do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br , na sessão de Planilhas Interativas.

Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T20

Receita Bruta de Vendas 5.384,2 5.384,2 0,0

Lucro Bruto 1.495,0 1.495,0 0,0

Margem Bruta 27,8% 27,8% 0,0%

Despesas de Venda (963,6) (794,6) 169,0

Despesas Gerais & Administrativas (134,2) (133,8) 0,4

Total Despesas (1.097,8) (928,4) 169,4

% da Receita Bruta 20,4% 17,2% -3,1%

EBITDA Ajustado 397,2 566,6 169,4

% da Receita Bruta 7,4% 10,5% 3,1%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 2,8 3,1 0,3

Depreciação e Amortização (141,5) (286,4) (144,8)

Resultado Financeiro (22,0) (76,7) (54,7)

Resultado MEP / Incorporação  (4,3) (4,3) 0,0

IR / CSL (57,4) (47,2) 10,2

Lucro Líquido 174,7 155,0 (19,7)

% da Receita Bruta 3,2% 2,9% -0,4%

3T20

http://ri.rd.com.br/

12

3T20 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T20

Ativo 9.928,3 13.045,0 3.116,7

Ativo Circulante 6.358,7 6.358,7 0,0

Tributos a Recuperar 91,3 91,3 0,0

Outras Contas a Receber 222,4 222,3 (0,0)

Ativo Não Circulante 3.569,6 6.686,3 3.116,7

Outros Créditos 345,4 344,9 (0,5)

Investimentos 0,0 0,0 (0,0)

Imobilizado 1.817,8 4.934,9 3.117,1

Passivo e Patrimônio Líquido 9.928,3 13.045,0 3.116,7

Passivo Circulante 3.767,3 4.190,2 422,9

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 469,2 469,2

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 153,2 128,5 (24,7)

Outras Contas a Pagar 173,4 151,8 (21,7)

Não Circulante 1.820,4 4.627,3 2.806,9

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 2.877,8 2.877,8

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos
161,2 90,4 (70,8)

Patrimônio Líquido 4.340,6 4.227,4 (113,1)

Reservas de Lucros 1.429,6 1.372,0 (57,6)

Lucros Acumulados 232,6 177,1 (55,5)

Participação de Não Controladores 54,0 54,0 (0,0)

Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T20

EBIT Ajustado 255,6 280,2 24,6

Ajuste a Valor Presente (AVP) (5,6) (5,6) 0,0

Despesas Não Recorrentes 2,8 3,1 0,3

Imposto de Renda (34%) (86,0) (94,4) (8,5)

Depreciação 141,5 286,4 144,8

Despesas com Aluguel 0,0 (169,7) (169,7)

Outros Ajustes 12,9 21,4 8,5

Recursos das Operações 321,3 321,3 0,0

Ciclo de Caixa* 144,9 144,9 0,0

Outros Ativos (Passivos) 70,0 70,0 0,0

Fluxo de Caixa Operacional 536,2 536,2 0,0

Investimentos (184,4) (184,4) 0,0

Fluxo de Caixa Livre 351,8 351,8 0,0

JSCP (19,5) (19,5) 0,0

IR pago sobre JSCP (6,6) (6,6) 0,0

Resultado Financeiro* (17,2) (17,2) 0,0

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e

JSCP)
22,8 22,8 0,0

Fluxo de Caixa Total 331,3 331,3 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

3T20

13

Teleconferência de Resultados do 3T20 – 28 de outubro de 2020